Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от              .12.2018г.                                                                                                  №

Об утверждении муниципальной программы
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
 «Развитие малого и среднего предпринимательства в
Бирюсинском муниципальном образовании
«Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г.

            В целях организации поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение»,   руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 472 от 09.10.2018г., Постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 475 от 10.10.2018г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьями 33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить муниципальную программу Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. (прилагается).
        2. Структурным органам администрации Бирюсинского городского поселения, главным распорядителям средств бюджета руководствоваться положением Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и организации исполнения бюджета Бирюсинского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
       3. Признать утратившим силу постановление администрации Бирюсинского городского поселения от 20.11.2015г. № 417 «Об утверждении муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2016-2018 гг. ( с изменениями).
       4. Опубликовать настоящее постановление  в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                        А.В.Ковпинец
	[bookmark: bookmark0]

Утверждена
 постановлением администрации
Бирюсинского городского поселения
от  ____.12.2018г. № ____

Муниципальная программа Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
«Развитие  малого и среднего предпринимательства в  Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение»
на 2019-2024г.г.

Бирюсинск, 2018 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
«РАЗВИТИЕ  МАЛОГО И СРЕДНЕГО   ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В БИРЮСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	Наименование Программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства в  Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г.

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Исполнители Программы
	Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Участники мероприятий Программы
	Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Цель Программы
	Формирование  устойчивого развития субъектов малого  и среднего предпринимательства Бирюсинского городского поселения

	Задачи Программы
	Обеспечение  благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Бирюсинского городского поселения

	Срок реализации Программы
	2019-2024 годы

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 420,0 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 20,0 тыс. рублей;
2020 год – 20,0 тыс. рублей;
2021 год – 20,0 тыс. рублей;
2022 год – 20,0 тыс. рублей;
2023 год – 20,0 тыс. рублей;
2024 год – 320,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально экономической эффективности
	1)Совершенствование механизмов по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения.
2)Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обратившихся и получивших субсидию на создание собственного бизнеса - гранты начинающим.

Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Приоритетными направлениями поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» является развитие производственной сферы, сферы строительства, организации оказания жилищно-коммунальных услуг, общественного питания, бытовых услуг, а также организация досуга населения.
Малое и среднее предпринимательство занимает прочное место в структуре экономики Бирюсинского городского поселения и играет существенную роль в социальной жизни населения. Данный сегмент оказывает положительное влияние на состояние и темпы развития экономики, на уровень занятости и экономической активности населения.
Значимость малого и среднего предпринимательства для экономики города определяется тем, что данный сектор способен:
·  оперативно обеспечивать создание рабочих мест и самозанятость населения;
·  формировать конкурентную среду, оперативно и эффективно решать проблемы реструктуризации экономики;
·  способствовать развитию бизнеса в сфере культуры, искусства, социального предпринимательства и др.;
·  увеличивать доходную часть бюджетов всех уровней.
Сложившаяся отраслевая структура малых предприятий за последние годы практически не меняется. Непроизводственная деятельность, прежде всего сфера торговли остается более привлекательной, чем производственная.
В городе создан Совет по поддержке малого и среднего предпринимательства при Администрации Бирюсинского городского поселения.
Однако анализ показывает, что потенциал развития малого и среднего предпринимательства в Бирюсинском городском поселении реализован далеко не полностью.
Доля оборота субъектов малого и среднего предпринимательства Бирюсинского городского поселения, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств, коммунальных, бытовых и социальных услуг не вполне отвечает требованиям времени.
Сохраняются барьеры, препятствующие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения:
- несовершенство законодательной базы, регулирующей деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;
- ограничение доступа к источникам финансирования для пополнения оборотного капитала из-за высокой стоимости кредитных ресурсов и, как правило, отсутствия достаточного для кредитного учреждения залогового обеспечения;
- нехватка квалифицированных кадров;
- недостаточный уровень знаний в сфере ведения бизнеса и опыта управления у субъектов малого и среднего предпринимательства;
- слаборазвитая инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Анализ факторов, влияющих на развитие  предпринимательства,  показывает, что существующие проблемы должны решаться объединенными усилиями, согласованными действиями предпринимателей, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, органов государственной власти области, органов местного самоуправления.

Глава 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ,   ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
             Целью муниципальной программы является  формирование  устойчивого развития субъектов малого  и среднего предпринимательства Бирюсинского городского поселения.
             В процессе достижения поставленной цели необходимо решить  задачу по обеспечению  благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Бирюсинского городского поселения.
          Для решения поставленной задачи  требуется выполнить следующие мероприятия:
            -организация  правовой поддержки для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения;
           -поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
            Данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на поддержку начинающим - гранты начинающим на создание собственного бизнеса. Оказывается финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и реализуемым ими проектам (субсидии начинающим - гранты начинающим на создание собственного бизнеса, субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение производственного оборудования);
Предоставление субсидий осуществляется в порядке, установленном администрацией Бирюсинского городского поселения.
           -формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве. Проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства к городским мероприятиям.

           Формирование устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения позволит достичь следующих показателей:
              -количество субъектов малого и среднего предпринимательства получивших субсидию на создание собственного бизнеса- гранты начинающим  (4 субъекта);
              - количество созданных  рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства (15 мест).
         Определение показателя обеспечивается по итогам ежегодных отчетов.
         Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении №1.
             Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить развитие благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Бирюсинского городского поселения, а именно:
            -совершенствование правовых, организационных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения;
            -совершенствование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2.
            Сроки реализации муниципальной программы 2019 – 2024 годы.

Глава 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
       Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Бирюсинском муниципальном образовании  «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г. не предусматривает выделение подпрограмм.

 Глава 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
         На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление  которых  не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.
К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной программы являются:
 -детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации Бирюсинского городского поселения.
          Глава 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

 Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бирюсинского городского поселения и средств бюджета Иркутской области в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Бирюсинского городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 420,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 20,0 тыс. рублей;
2020 год – 20,0 тыс. рублей;
2021 год – 20,0 тыс. рублей;
2022 год – 20,0 тыс. рублей;
2023 год – 20,0 тыс. рублей;
2024 год – 320,0 тыс. рублей.
           Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюсинского городского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
            Направления и объемы финансирования муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Развитие малого и среднего  предпринимательства в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г. представлены в приложении №2.

Глава 6.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

             В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:
    -совершенствование механизмов по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения.
     -увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обратившихся и получивших субсидию на создание собственного бизнеса - гранты начинающим.

Начальник отдела по финансово-экономическим  и организационным вопросам

                            Е.П.Гаева

Приложение 1
к муниципальной  программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Бирюсинском муниципальном образовании
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «РАЗВИТИЕ  МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В  БИРЮСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	Отчетный год 2017 год
	Текущий год 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства получивших субсидию на создание собственного бизнеса- гранты начинающим
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	1.2
	Количество созданных  рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства
	ед
	2
	4
	2
	2
	2
	3
	3
	[bookmark: _GoBack]3

Приложение 2
к муниципальной программе
«Развитие  малого и среднего предпринимательства
в Бирюсинском муниципальном образовании
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «РАЗВИТИЕ  МАЛОГО  И  СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В  БИРЮСИНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Развитие малого и среднего предпринимательства в  Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение»
на 2019-2024 г.г.

Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам
	Всего, в том числе:
	420,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	320,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	420,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	320,00

	Мероприятие 1
Совершенствование правовых, организационных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бирюсинского городского поселения

	Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам
	Всего, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Без финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2
Совершенствование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам
	Всего, в том числе:
	420,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	320,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	420,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	320,00